微生物学通报 Jun. 20, 2017, 44(6): 1444−1450
Microbiology China http://journals.im.ac.cn/wswxtbcn
tongbao@im.ac.cn DOI: 10.13344/j.microbiol.china.160676
Foundation item: National Natural Science Foundation of China (No. 31570177); Foundation of State Key
Laboratory of Pathogen and Biosecurity (No. SKLPBS1409)
*Corresponding authors: E-mail: WANG Ning-Li: wningli@vip.163.com; SONG Li-Hua: songlihua@gmail.com
∆These authors equally contributed to this work
Received: September 21, 2016; Accepted: January 13, 2017; Published online (www.cnki.net): January 17, 2017
基金项目：国家自然科学基金项目(No. 31570177)；病原微生物生物安全国家重点实验室自主课题(No. SKLPBS1409)
*通讯作者：E-mail：王宁利：wningli@vip.163.com；宋立华：songlihua@gmail.com
∆对本文贡献相同
收稿日期：2016-09-21；接受日期：2017-01-13；优先数字出版日期(www.cnki.net)：2017-01-17
研究报告
青海藏区 B 型沙眼衣原体的分离培养与鉴定
鲁辛辛 1∆  冯乐 2∆  于永慧 2  罗声栋 2  孙志会 2  王涛 2  端青 2  王宁利 1,3*  宋立华 2*
(1. 首都医科大学附属北京同仁医院  北京  100005)
(2. 病原微生物生物安全国家重点实验室 军事医学科学院微生物流行病研究所  北京  100071)
(3. 北京市眼科研究所  北京  100005)
摘  要：【目的】对青海藏区沙眼患者标本进行沙眼衣原体分离培养与鉴定。【方法】分别采集
患者的单眼结膜和结膜囊拭子标本至 1 mL 样本保护培养基中。取 50 µL 样本采用离心法感染
BGM 细胞，37 °C 培养 72 h，连续传代 3 次，相差显微镜观察衣原体包涵体。对临床样本和
分离株分别进行主要外膜蛋白基因 ompA 序列分析。【结果】共采集了 45 例活动性沙眼患者的
115 份临床样本，其中 54 份样本为 ompA PCR 阳性，15 份样本为沙眼衣原体培养阳性。ompA
分析发现，青海藏区沙眼衣原体有 3 个不同的同源 ompA 变异株，均为基因 B 型，都包含有
一个泌尿生殖道型沙眼衣原体特有密码子。分离株 QH111L 和 QH111R 分别来自编号 111 患者
的左眼和右眼样本，它们 ompA 基因的可变区有一个非同义碱基差异。该碱基变异仅存在于 111
号患者的左眼样本中，说明 QH111L 可能是新出现的 ompA 突变体。【结论】青海藏区的眼型
沙眼衣原体流行株为基因 B 型，至少存在 3 个不同的 ompA 变异株。从青海藏区分离培养了
15 株眼型沙眼衣原体，发现同一患者的左右眼样本中的沙眼衣原体有不同 ompA。本研究为研

qPCR检测结果
qPCR results
分离培养结果
Culture results
OD OS OD OS CS OD OS CS
101 F 9 1 2 + + ND − − ND
102 F 11 >5 >5 + + ND − − ND
103 M 10 1 3 + + ND − − ND
104 M 10 2 >5 + + ND − − ND
105 F 9 4 >5 − − ND − − ND
106 F 9 2 >5 − + ND − − ND
107 F 8 3 4 − − ND − − ND
108 M 8 2 4 − − ND − − ND
109 F 8 3 2 − − ND − − ND
110 M 12 0 2 ND − ND ND − ND
111 M 11 >5 >5 + + ND QH111R QH111L ND
112 M 13 5 5 + + ND − − ND
113 M 10 5 5 + + ND QH113R − ND
114 F 11 5 >5 − − ND − − ND
118 F 7 3 4 + + + − QH118L QH118S
119 F 10 5 3 + + + − − −
120 M 8 >5 5 + + + − − QH120S
121 M 8 1 1 − − + − − −
122 F 7 5 5 − − + − − −
123 M 7 5 5 + − + QH123R − QH123S1,
-S2
124 M 9 1 3 − + + − − −
125 M 8 >5 >5 − − − − − −
126 F 8 4 4 + − + − − −
127 F 7 1 3 − − + − − −
128 M 9 5 >5 − − − − − −
129 F 10 3 1 − − − − − −
130 M 11 1 2 − − − − − −
131 F 9 5 >5 − − − − − −
132 F 9 >5 4 − − − − − −
133 M 8 >5 >5 − − − − − −
134 M 8 2 >5 − − − − − −
151 M 9 5 5 − − − − − −
152 M 7 5 5 + − + − − −
153 F 12 5 3 − − − − − −
154 F 12 >5 >5 − − − − − −
155 F 11 2 3 + + + QH155R QH155L QH155S
157 F 10 1 2 − − − − − −
158 F 8 1 1 − − − − − −
159 M 12 5 5 + + + QH159R QH159L QH159S
160 F 7 2 2 + + + − − −
161 F 8 5 5 + + + − − −
162 M 9 5 5 − + + − − −
163 F 6 2 3 − + + − − −